## VII.

## DEMENS QUIA FILIO CESSIT UXOREM.

**Dementiae sit actio.**

Qui habebat duos filios, duxit uxorem. Alter ex adolescentibus cum aegrotaret et in ultimis esset, medici dixerunt animi vitium esse. Intravit ad filium stricto gladio pater; rogavit ut indicaret sibi causam. Ait amari a se novercam. Cessit illi uxore sua pater. Ab altero accusatur dementiae.

1. Audite rem novam : fratrem crudelem, novercam misericordem. — Insanus sum, quia aliquis meo beneficio sanus est. — Tradidi illi uxorem suam; eripueram. « Testor, inquit, praesides pietatis deos, amare antequam duceres coepi. » — Ita tu injuriam vocas, quod fratrem habes, non habes novercam? — Transii praeter istius oculos cum ferro; gladium mihi nemo nisi aeger extorsit. — Patri,

qui n'a pu supporter de voir son fils en danger de mort, doit être excusé en toutes ses actions.

**Thèse opposée.** L'un a soigné en faisant l'entremetteur ; l'autre a guéri en faisant un *parricide*. — Quoi ? Tu ne crois pas qu'il y ait adultère, parce que le mari a servi d'entremetteur ? — Je ne sais quand il a été le plus fou, en épousant sa femme, en la gardant, en la renvoyant, en la mariant. — Combien fou celui qui se laisse remercier d'un adultère, comme d'un bienfait ! — Un mari a tiré son épée, non pour punir un adultère, mais pour le provoquer ! — Mon frère aurait dû mourir plutôt que d'accepter ce moyen honteux de guérir. — Et s'il avait désiré sa mère, sa sœur ? — Certains remèdes sont plus dangereux que le mal. — Tout a été arrangé entre le beau-fils et la belle-mère ; la maladie a été simulée et notre père bafoué par la plus honteuse des comédies.

## VIII.

## LE VERS DE LA VESTALE.

Une Vestale écrivit le vers suivant : « Heureuses les mariées ! Je veux mourir s'il n'est pas vrai que le mariage est un bonheur. » On l'accuse d'avoir violé ses vœux de chasteté.

[**Contre la Vestale**]. « Heureuses les mariées ! » elle désire

qui *periculum filii morientis sustinere non potuit, ignoscendum in qualicumque facto est.*

**Pars altera. 2.** Alter lenocinio curavit, alter parricidio convaluit. — Quid ? Hoc adulterium esse non putas, quod marito conciliante committitur ? — Nescio furiosius uxorem duxerit, an habuerit, an dimiserit, an collocarit. — Quam demens est cui adulterium pro beneficio imputatum est ! — Strinxit gladium maritus, non ut vindicaret adulterium, sed ut faceret. — Mori potius debuit frater quam sanari turpiter. — Quid enim, si matrem, si sororem concupisset ? — Quaedam remedia graviora ipsis periculis sunt. — Omnia inter privignum et novercam composita ; simulatum morbum et derisum mimo turpissimo patrem.